Дело №1-223/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 октября 2017г. Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего: судьи Морозовой Г.В.,

при секретаре Герасименко А.М., 

с участием государственного обвинителяЛаурс Е.С.,

подсудимого ФИО5, 

защитника Шиховцева С.В., предоставившего удостоверение №784, ордер №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5 

<

данные изъяты>, судимого 20.09.2012г. приговором Железногорского городского суда Красноярского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденного из мест лишения свободы 22.07.2015г. по отбытии срока наказания, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО5 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

21 июня 2017 года около 12 часов 30 минут ФИО5, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, реализуя умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного потребления, находясь на территории ранка «КрасТЭЦ», расположенного на ул. Проспект газеты Красноярский рабочий в г. Красноярске Красноярского края, у неустановленного в ходе дознания лица незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство массой не менее 1,743 г., которое стал незаконно хранить при себе для личного потребления в последующем. 

21 июня 2017 года около 16 часов 40 минут в районе дома №56-а по пр. Курчатова в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО5 был задержан.

В период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут 21 июня 2017 года в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск личного досмотра ФИО5 в левом кармане рубашки была обнаружена пачка из-под сигарет «Кент», в которой были обнаружены и изъяты пять свертков фольги на бумажной основе с порошкообразным веществом сероватого цвета, которое согласно заключению эксперта № 395 от 12 июля 2017 года содержит в своем составе наркотические средствадиацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,743 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует значительный размер. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 наркотические средства диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

Допрошенный судом в качестве подсудимого ФИО5 виновным признал себя полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил как достоверные и соответствующие фактическим обстоятельствам свои показания, данные им в ходе дознания (л.д.69-72). 

В ходе дознания ФИО5 пояснял, что21.06.2017 года около 12часов 30 минут он приехал на рынок «КрасТЭЦ», расположенный в Ленинском районе г. Красноярска, где у женщины на вид цыганской национальности для личного употребления приобрел пять свертков из фольги (четыре серебристого цвета и один черного цвета) с наркотическим средством героин, за 5000 рублей. 

После приобретения он на междугороднем автобусе вернулся в г. Железногорск, примерно около 16 часов 40 минут он проходил мимо дома № 56-а по пр. Курчатова. К нему подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками ГКОН и попросили проследовать в отдел. Его доставили в МУ МВД России по ЗАТО 

<

...> в кабинет № 225, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр. 

В ходе его личного досмотра в левом боковом кармане его рубашки была обнаружена пачка от сигарет «Кент», в которой обнаружены пять свертков фольги, четыре из которых серебристого цвета на бумажной основе белого цвета и один черного цвета на бумажной основе белого цвета. При развёртывании свертков в каждом из них обнаружено порошкообразное вещество сероватого цвета. Обнаруженные пять свертков были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены листом белой бумаги с сопроводительной надписью, с подписями понятых и участников и оклеены оттиском печати. 

Он пояснил, что обнаруженное у него порошкообразное вещество, находящееся в пяти свертках, он приобрел как наркотическое средство – героин. По окончании составления протокола все участники с ним ознакомились лично под роспись, каких либо заявлений, замечаний и дополнений не поступило. 

После этого сотрудники полиции у него произвели сбор образцов для сравнительного исследования, о чем был составлен протокол. 

Вина подсудимого подтверждается совокупностью доказательств.

Показания свидетелей ФИО1 (л.д.25-26), ФИО2 (л.д. 61-63), ФИО3 (л.д.58-60) были исследованы судом в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ.

Свидетель ФИО1- оперуполномоченный ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск - пояснял в ходе дознания, что21 июня 2017 года он совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО4 проводили оперативно-профилактические и оперативно-розыскные мероприятия на территории г. Железногорска Красноярского края, когда около дома № 56 «а» по пр. Курчатова около 16 часов 40 минут был задержан ФИО5 по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. 

ФИО5 был доставлен в МУ МВД России по ЗАТО 

<

...> «а», где в ходе его личного досмотра в левом боковом кармане надетой на нем рубашки была обнаружена пачка сигарет «Кент», в которой находилось пять фольгированных свертков с порошкообразным веществом сероватого цвета. 

Досмотр производился в служебном кабинете в присутствии двух понятых. По поводу обнаруженных свертков с порошкообразным веществом ФИО5 пояснил, что это наркотическое средство - героин, и оно принадлежит ему. 

Изъятые свертки с порошкообразным веществом были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который завязан, опечатан соответствующим образом, направлен на химическое исследование.

По поводу досмотра был составлен протокол, в котором были отражены все производимые действия, все присутствующие с протоколом ознакомились, в протоколе расписались, замечаний не поступило.

В присутствии понятыху ФИО5 был произведен такжесбор образцов для сравнительного исследования, о чем составлен протокол.

Свидетель ФИО2 показал в ходе дознания, что21.06.2017 года около 17часов 20 минут участвовал в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который представился как ФИО5,в служебном кабинете МУ МВД России по ЗАТО 

<

...>. 

ФИО5 был одет в рубашку, разноцветные шорты, тапочки светло-серого цвета, носки черного цвета. В ходе личного досмотра у ФИО5 в левом боковом кармане рубашки обнаружена пачка от сигарет «Кент», в которой обнаружены пять свертков, четыре из которых серебристого цвета на бумажной основе белого цвета и один черного цвета на бумажной основе белого цвета. При развёртывании свертков в каждом из них обнаружено порошкообразное вещество сероватого цвета. Обнаруженные пять свертков были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который опечатан. ФИО5 пояснил, что обнаруженное у него порошкообразное вещество, является наркотическим средством - героин, для личного употребления. По окончании составления протокола все участники с ним ознакомились лично под роспись, каких либо заявлений, замечаний и дополнений не поступило. 

После этого сотрудники полиции произвели сбор с рук ФИО5 образцов для сравнительного исследования, о чем был составлен протокол, с которым они ознакомились и в котором расписались.

Свидетель ФИО3 в ходе дознания об обстоятельствах своего участия в качестве понятого приличном досмотре ФИО5 давал показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО2 

Вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления по факту задержания ФИО5 (л.д.14);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 21 июня 2017 года в период времени с 17.30 часов до 17.40 часов у ФИО5 были изъяты пять свертков из фольги на бумажной основе с порошкообразным веществом сероватого цвета (л.д.18);

- справкой об исследовании № 356 от 22 июня 2017 года, согласно которой вещество в пяти свертках, изъятых у ФИО5 в ходе личного досмотра, общей массой 1,743 г., содержит наркотические средствадиацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе исследования было израсходовано 0,05 г. вещества (л.д.23-24);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому 21 июня 2017 года в период времени с 17.45 часов до 17.50 часов у ФИО5 на два марлевых тампона были изъяты смывы с правой и левой рук (л.д.19);

- протоколом выемки у ФИО1 полимерного пакета с наркотическим средством, двух полимерных пакетов со смывами с рук ФИО5(л.д.28-31);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому целостность упаковки, в которую упаковано вещество, изъятое 21 июня 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО5, а также упаковка с контрольным марлевым пакетом и двумя марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО5, не нарушена (л.д.32-34);

- заключением эксперта № 395 от 12 июля 2017 года, согласно которому вещество, массой 1,743 гр., изъятое 21 июня 2017 года у ФИО5, содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе экспертизы было израсходовано 0,010 гр. вещества (л.д.38-41);

- заключением эксперта № 396 от 12 июля 2017 года, согласно которому в смыве с одной из рук ФИО5, полученном 21.06.2017 года, содержится диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (л.д.46-49).

Исследовав совокупность доказательств по делу, суд полагает вину подсудимого ФИО5 полностью установленной и доказанной и квалифицирует его действияпо ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценивая представленные обвинением и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, в своей совокупности изобличающими подсудимого в совершенном преступлении.

Исследованными по уголовному делу доказательствами подтверждается, что ФИО5 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей. Сообщенные свидетелями сведения являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются со всеми иными установленными судом доказательствами, в том числе с протоколами оперативно-следственных мероприятий, заключениями судебных экспертиз, другими письменными доказательствами, приведенными судом выше. Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих об оговоре свидетелями подсудимого.

По этим же основаниям, поскольку они полностью согласуются со всеми установленными судом доказательствами, суд полагает достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам и признательные показания подсудимого об обстоятельствах совершения им преступления, данные им в ходе дознания.

Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № 4545/д от 29.08.2017 года ФИО5 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> Во время инкриминируемого ему деяния он находился вне какого-либо временного психического расстройства, его действия носили целенаправленный, последовательный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО5 также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания; может принимать участие в следственных действиях и в судебных заседаниях (л.д.112-113).

С учетом совокупности установленных судом обстоятельств и выводов экспертов суд считает ФИО5 вменяемым.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства и мотивы его совершения, данные о личности подсудимого. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что подсудимый полностью признал свою вину, положительно характеризуется по месту работы, его состояние здоровья (наличие заболеваний). 

В силу п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений признается отягчающим наказание обстоятельством. В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ у подсудимого имеется рецидив преступлений.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, исходя из целей наказания, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и применяет в отношении него ст. 73 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО5 совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание– 1 (один) год 3(три) месяцалишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ осуждение ФИО5 считать условным, установив ему испытательный срок 1(один) год 6 (шесть) месяцев. Обязать осужденного не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, своего места жительства, работы, периодически, по установленному ему графику не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в органы, ведающие исполнением приговора.

Меру пресечения осужденному ФИО5 – подписку о невыезде – до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск: наркотическое средство, сверток из серебристой фольги, четыре отрезка фольги на бумажной основе серебристого цвета, один отрезок фольги на бумажной основе черного цвета, отрезок бумаги белого цвета прямоугольной формы с отрезками нити черного цвета с сопроводительной надписью, отрезок бумаги белого цвета прямоугольной формы с отрезками нити белого цвета с сопроводительной надписью; два марлевых тампона со смывами с рук ФИО5 - хранить до принятия итогового решения по уголовному делу №.... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы в Железногорский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или соответствующем заявлении суду.

Председательствующий: судья Г.В. Морозова

...